
U.O.C Governo del territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico

ORDINANZA N. 99 del 08-05-2024

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI DI
RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN PIETRA, UBICATA LUNGO LA
SR435 LUCCHESE, ALL'INTERSEZIONE CON VIALE F. FORTI - VIA TURATI - VIA
ROMA.

IL RESPONSABILE DI
U.O.C. GOVERNO DEL TERRITORIO LL.PP. E SVILUPPO ECONOMICO

VISTA la richiesta presentata dal Sig. Puddu Lorenzo (Prot. Gen. Entr. 14098 del 16.04.2024) per
nome e per conto dell’Amministrazione della Provincia di Pistoia, in qualità di direttore dei lavori, per
l'emissione di un'ordinanza dirigenziale di modifica della circolazione stradale, al fine di eseguire i
lavori di ripristino della pavimentazione stradale in pietra ubicata lungo la SR435 lucchese,
all’intersezione con Viale F. Forti-Via Turati-Via Roma;

VISTO che l’Amministrazione della Provincia di Pistoia ha affidato alla ditta Giannini Giusto s.r.l.
(p.iva 00271150468), i lavori di ripristino della pavimentazione stradale in pietra ubicata lungo la SR435
lucchese all’intersezione con Viale F. Forti-Via Turati-Via Roma;

RILEVATO che detto intervento avverrà lungo la SR 435 lucchese,
all’intersezione con Viale F. Forti-Via Turati-Via Roma, nel Comune di Pescia, dal giorno 13.05.2024
fino al giorno 13.06.2024;

RITENUTO necessario consentire l’esecuzione dei lavori in oggetto, si dispone la modifica della
circolazione stradale, nell’area interessata e per la viabilità alternativa, lungo la SR 435 lucchese,Viale
F. Forti, Via Turati, Via Roma, Via Ricasoli, Via Borgo Della Vittoria, Piazza Mazzini e Via Ruga degli
Orlandi, Piazza Gramsci, tale provvedimento si rende indispensabile al fine di garantire il corretto
svolgimento delle attività programmate, minimizzando l'impatto sulla circolazione e assicurando la
sicurezza degli operatori e degli utenti della strada durante l'esecuzione dei lavori.

VISTI gli artt. 5-6-7 e 37 del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30.04.1992, n. 285;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “ Testo unico Leggi ordinamento Enti Locali”;

ORDINA

LA SEGUENTE MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE:

DALLE ORE 08,30 ALLE ORE 12,30 E DALLE ORE 13,30 ALLE 18,00
DAL GIORNO 13.05.2024 AL GIORNO 13.06.2024:

SR 435 LUCCHESE ALL’ INTERSEZIONE CON VIALE F. FORTI, VIA TURATI, VIA
ROMA:



ISTITUZIONE DEL TRANSITO VIETATO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO
SUPERIORE A 3,5 T. (fig. II 60/b, art. 117 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del
nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495):

DAL GIORNO 13.05.2024 AL GIORNO 13.06.2024, E COMUNQUE FINO AL
TERMINE DEI LAVORI SE CONCLUSI IN ANTICIPO:

SR 435 LUCCHESE ALL’ INTERSEZIONE CON VIALE F. FORTI, VIA TURATI, VIA ROMA

OBBLIGO DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E SINISTRA (fig. II 81/c, art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495) lungo Viale F. Forti in direzione sud;

OBBLIGO DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA (fig. II 81/b, art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495) lungo Via Roma in direzione nord;

OBBLIGO DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA (fig. II 81/a, art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495) su Ponte Duomo in percorrenza da est verso ovest;

· ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO regolamentato utilizzando impianto
semaforico esistente, che dovrà essere disciplinato a 3 vie (spegnimento postazione su Via
Turini);

ISTITUZIONE DEL LIMITEMASSIMO DI VELOCITÀ A KM/h 10, (Figura II 50 Art. 116
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495) sull’intersezione oggetto di intervento;

VIA TURINI, DALL’INTERSEZIONE CON VIALE F. FORTI FINO ALL’ALTEZZA
DEL CIVICO N. 3 ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO (figura II 46 art. 116)
eccetto i mezzi dell’impresa esecutrice dei lavori e comunque garantendo l’accesso pedonale ai
fabbricati prospicienti la pubblica via;

PIAZZA GRAMSCI:

· ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA; (Figura II 74 Art. 120 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495) con rimozione forzata di tutti i veicoli (Mod. 6/m) eccetto i veicoli dell’impresa;

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO (figura II 46 art. 116) eccetto i mezzi
dell’impresa esecutrice dei lavori;

VIA RICASOLI:

· ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA; (Figura II 74 Art. 120 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495) con rimozione forzata di tutti i veicoli (Mod. 6/m;

ISTITUZIONE DI DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA (Fig. 81/a Art. 122



del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495)

BORGO DELLA VITTORIA, DALL’INTERSEZIONE CON VIA RICASOLI
ALL’INTERSEZIONE CON PIAZZA MAZZINI:

ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO PARALLELO (direzione di marcia da sud verso
nord); (Fig. 348 Art. 135 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della
strada. (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495);

GLI STALLI AUTO presenti dovranno essere posizionati sul lato destro della carreggiata,
parallelamente al senso di marcia degli autoveicoli (direzione da sud verso nord);

VIA DELL’ACQUA, ALL’INTERSEZIONE CON BORGO DELLA VITTORIA;

ISTITUZIONE DI DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (Fig. 80/c Art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495);

PIAZZA MAZZINI, ALL’INTERSEZIONE CON BORGO DELLA VITTORIA:

· ISTITUZIONE DEL SENSO VIETATO, (fig. II 47, art. 116 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495);

VIA RUGA DEGLI ORLANDI ALL’INTERSEZIONE CON BORGO DELLA VITTORIA:
· ISTITUZIONE DEL SENSO VIETATO, (fig. II 47, art. 116 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495);

VIA RUGA DEGLI ORLANDI ALL’INTERSEZIONE CON PIAZZA DEL PESCE:

ISTITUZIONE DI DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (Fig. 80/b Art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495);

Le indicazioni di preavviso dei lavori dovranno essere collocate nelle strade e in posizioni

strategiche al fine di ottimizzare la circolazione veicolare.

Nello specifico, inoltre dovrà essere collocata entro le 48 ore antecedenti l’inizio dei lavori e
mantenuta per tutto il tempo necessario, idonea segnaletica, indicante la modifica della
circolazione.

Sarà necessario provvedere alla collocazione sul cantiere di idonei apprestamenti (lastre in acciaio
ecc. ) indispensabili all’immediata apertura del cantiere in caso di emergenza;

Durante l’esecuzione dei lavori in premessa, di rispettare il Disciplinare tecnico relativo agli schemi
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo, approvato
con Decreto del 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

PRESCRIZIONI SPECIFICHE

l’Impresa esecutrice è tenuta ad informare il Comando di Polizia Municipale, tramite i seguenti indirizzi
mail: pm@comune.pescia.pt.it –del momento in cui avviene la collocazione dei divieti di sosta e della
cantierizzazione, al fine di verificarne la correttezza ai sensi del CDS, nonché del numero di cellulare di



un reperibile nel caso i cartelli non siano a norma.
INFORMA

· Che le prescrizioni saranno rese note a mezzo di regolare segnaletica prevista dal Nuovo Codice della
Strada da porre in opera e mantenere, per tutta la durata dei lavori, ad onere e cura dell’Impresa
Giannini Giusto s.r.l. (p.iva 00271150468);
· La presente modifica alla circolazione stradale sarà resa nota, oltre che mediante l’apposizione della
segnaletica, anche mediante pubblicazione all’Albo Pretorio della casa Comunale;

· Il presente provvedimento sarà trasmesso, per gli adempimenti di competenza all’Impresa Giannini
Giusto s.r.l. (p.iva 00271150468);

· Ai sensi del Capo II della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Responsabile di U.O.C.
Governo del Territorio , Opere Pubbliche e Sviluppo Economico Arch. Anna Maria Maraviglia;

· Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e art. 37 comma 3 del D. Lgs 285/92, Nuovo Codice della
Strada, chi ha interesse può proporre ricorso alla presente ordinanza nel termine di 60 giorni, al
Ministero dei LL.PP. con le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento di
Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada in relazione alla natura dei segnali apposti;

· Chiunque vi abbia interesse o dubbi sulla legittimità del provvedimento potrà presentare ricorso al
T.A.R. o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data
di scadenza della pubblicazione all'albo pretorio on-line o dalla data di notifica o comunicazione se
prevista;.

· Gli organi preposti all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 del N.C.d.S., sono
incaricati dell'osservanza del presente provvedimento.

Il presente atto viene confermato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DI UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
ANNA MARIA MARAVIGLIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


